
134DIÁRIO OFICIALNº 13.914134  Sexta-feira, 29 de Novembro de 2024

panhada das informações de que trata o inciso I e da pesquisa de mercado 
que contemple a variação de custos locais e regionais;
IV - manifestar, junto ao órgão ou entidade gerenciadora, por meio da IRP, sua 
concordância com o objeto, anteriormente à realização do processo licitatório 
ou contratação direta;
V - auxiliar tecnicamente, por solicitação do órgão ou entidade gerenciadora, 
as atividades previstas no art� 307;
VI - tomar conhecimento da ata de registro de preços, inclusive de eventuais 
alterações, para o correto cumprimento de suas disposições;
VII - assegurar-se, quando do uso da ata de registro de preços, de que a 
contratação a ser realizada atenda aos seus interesses, sobretudo quanto aos 
valores praticados, informando ao órgão ou entidade gerenciadora eventual 
desvantagem quanto à sua utilização;
DA MANIFESTAÇÃO O Prazo para manifestar interesse será de 08 (oito) dias 
úteis, a contar da data de publicação deste Edital�
Em observância aos princípios da celeridade, eficácia e eficiência, não serão 
aceitas as inclusões de novos itens que não os previstos pelo gerenciador�
  
(Assinado eletronicamente)
Luciano Dias Fonseca - CEL QOMEC PM
Comandante Geral da PMAC 
Decreto 2847- P/ 29/03/2023

SECRETARIAS DE ESTADO
SECC

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 325/2024
Para que se produzam seus efeitos legais em plenitude, nos termos do artigo 71, 
inciso IV, da Lei n�º 14�133 de 1º de abril de 2021 e artigo 293 do Decreto Estadual 
n�º 11�363 de 22 de novembro de 2023, ADJUDICO os itens 01, 02, 03, 04, 06, 07, 
08, 09, 10, 11 e 13 do Processo Licitatório SEI Nº 4002�008447�00864/2024-47, 
referente ao Pregão Eletrônico SRP nº 325/2024, cujo objeto é a aquisição de 
bandeiras oficiais, visando atender as necessidades do Gabinete do Governa-
dor e da Secretaria de Estado da Casa Civil – SECC, com o valor global de R$ 
159�218,75 (cento e cinquenta e nove mil duzentos e dezoito reais e setenta e 
cinco centavos), nos termos seguintes:
a) R. S. MIRANDA LTDA, itens 2, 4, 6, 7 e 13, classificada no certame, com o 
valor global de R$ 100�404,25 (cem mil quatrocentos e quatro reais e vinte e 
cinco centavos);
b) BATISTA & LEARDINI COMERCIO E CONFECCOES LTDA, itens 
1, 3, 9, 10 e 11, classificada no certame, com o valor global de R$ 
47�436,50 (quarenta e sete mil quatrocentos e trinta e seis reais e cin-
quenta centavos);
c) AIR GESTAO & PRODUCOES LTDA, item 08, classificada no certame, com 
o valor global de R$ 11.378,00 (onze mil trezentos e setenta e oito reais).
Rio Branco – AC, 28 de novembro de 2024�

Jonathan Xavier Donadoni
Secretário de Estado da Casa Civil
Decreto nº 01-P/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 325/2024
Para que se produzam seus efeitos legais em plenitude, nos termos do artigo 71, 
inciso IV, da Lei n�º 14�133 de 1º de abril de 2021 e artigo 293 do Decreto Estadual 
n�º 11�363 de 22 de novembro de 2023, HOMOLOGO os itens 01, 02, 03, 04, 06, 
07, 08, 09, 10, 11 e 13 do Processo Licitatório SEI Nº 4002�008447�00864/2024-
47, referente ao Pregão Eletrônico SRP nº 325/2024, cujo objeto é a aquisição 
de bandeiras oficiais, visando atender as necessidades do Gabinete do Gover-
nador e da Secretaria de Estado da Casa Civil – SECC, com o valor global de R$ 
159�218,75 (cento e cinquenta e nove mil duzentos e dezoito reais e setenta e 
cinco centavos), nos termos seguintes:
a) R. S. MIRANDA LTDA, itens 2, 4, 6, 7 e 13, classificada no certame, com o 
valor global de R$ 100�404,25 (cem mil quatrocentos e quatro reais e vinte e 
cinco centavos);
b) BATISTA & LEARDINI COMERCIO E CONFECCOES LTDA, itens 1, 3, 9, 
10 e 11, classificada no certame, com o valor global de R$ 47.436,50 (quaren-
ta e sete mil quatrocentos e trinta e seis reais e cinquenta centavos);
c) AIR GESTAO & PRODUCOES LTDA, item 08, classificada no certame, com 
o valor global de R$ 11.378,00 (onze mil trezentos e setenta e oito reais).
Rio Branco – AC, 28 de novembro de 2024�

Jonathan Xavier Donadoni
Secretário de Estado da Casa Civil
Decreto nº 01-P/2023

SEAD

Portaria SEAD Nº 1031, DE 10 DE setembro DE 2024
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 58/2024/SEAD
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 58/2024/SEAD (Documento SEI nº 
0012382020). PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0038.017282.00096/2024-
20� ESPÉCIE: PATRIMÔNIO: GESTÃO DE BENS IMÓVEIS� ASSINATURA: 
10/09/2024� PARTES: O ESTADO DO ACRE, Pessoa Jurídica de Direito 
Público, através da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, ins-
crita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ (MF) sob o número 
04�034�468/0001-58, com sede na Av� Getúlio Vargas, nº 232, bairro Centro, 
município de Rio Branco-AC, neste ato representado por seu Secretário de 
Estado, Sr� PAULO ROBERTO CORREIA, nomeado através do Decreto Esta-
dual nº 08-P, de 1º de janeiro de 2023, domiciliado em endereço nesta capital, 
com os poderes que lhe confere o artigo 132 da Constituição Federal, o artigo 
119 da Constituição Estadual, o art� 7º, inciso IV, da Lei Complementar 45/94 
e o art� 4 da LEI Nº 3�885, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021 e o DEPAR-
TAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM, INFRAESTRUTURA HIDROVI-
ÁRIA E AEROPORTUÁRIA DO ACRE – DERACRE, Pessoa Jurídica de Di-
reito Público, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob 
nº 04�031�258/0001-06, com sede na Via Chico Mendes, nº 805, Bairro Vila 
DNER, CEP nº 69�906-150, Rio Branco-AC, neste ato representado pela Sra� 
ORLANILDA XIMENES MUNIZ, Presidente do Departamento de Estradas de 
Rodagem, Infraestrutura Hidroviária e Aeroportuária do Acre – DERACRE, 
nomeado através do Decreto Estadual n° 6�369-P/2023, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Acre, com endereço funcional nesta Capital. OBJETO: 
TERMO DE COOPERAÇÃO� FINALIDADE: Regularização do processo de 
licitação na modalidade leilão de bens móveis e imóveis entre as cooperadas� 
Rio Branco, 12 de novembro de 2024� Paulo Roberto Correia - Secretário de 
Estado de Administração-SEAD�
 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
PAULO ROBERTO CORREIA
Secretário de Estado de Administração
(assinado digitalmente)

Portaria SEAD Nº 1467, DE 27 DE novembro DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE PESSOAL, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o Decreto Nº 21-P, de 01 de janeiro de 2023, de publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 13.443, de 02 de janeiro de 2023,Consi-
derando o processo SEI 0006�016491�00123/2024-40, MEMORANDO Nº 
83/2024/SEAS- DIRPAP,
RESOLVE:
Art� 1º - Designar, a servidora Gabriela Andrade de Araújo, Matrícula: 9139737, 
para assumir a Chefia da Diretoria de Gestão Patrimonial, Logística, Docu-
mental e Arquivística, desta secretaria, durante a ausência do titular por moti-
vo de férias, no período de 25�11�2024 a 29�11�2024�
Art� 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se�

Guilherme Schirmer Duarte
Secretário Adjunto de Pessoal
Dec�nº21-P, de 01 de janeiro de 2023
(assinado eletronicamente)

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO ACRE

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE ALUNO OFI-
CIAL COMBATENTE E 2º TENENTE ESTAGIÁRIO DE SAÚDE DA POLÍCIA 
MILITAR DO ESTADO DO ACRE
EDITAL Nº 050 SEAD/PMAC, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD e a Polícia Militar do Esta-
do do Acre - PMAC, em cumprimento às decisões constantes dos Autos nº 
0701002-20�2024�8�01�0001 e 0702517-90�2024�8�01�0001, tornam pública a 
retificação do resultado final do concurso, conforme consta do Edital nº 028 
SEAD/PMAC, de 09 de fevereiro de 2024, permancendo inalterados os de-
mais itens e subitens do referido edital�
(...)
1 DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO
1.1 Resultado final do concurso público, na seguinte ordem: cargo, classifica-
ção final, número de inscrição, nome do candidato e nota:
(...)
ALUNO OFICIAL COMBATENTE
1, 548001172, LUANA NOGUEIRA SAMPAIO, 88,40 / 2, 548001838, IGOR 
MAGALHÃES DA SILVA, 87,60 / 3, 548002402, MARIA SUIANE DE SOUZA 
BRAZ, 87,10 / 4, 548002205, KALHEL LEMKULL DAMASCENO, 86,80 / 5, 
548001966, DANIEL ANDRADE SOUSA, 84,00 / 6, 548001212, DAVYD JO-
NHSONS BRAGA DOS SANTOS, 83,60 / 7, 548001446, HANNA MARIA DA 



135DIÁRIO OFICIALNº 13.914135  Sexta-feira, 29 de Novembro de 2024

Objeto: Registro de preços de materiais de consumo diversos, personaliza-
dos, destinado ao atendimento das demandas da Diretoria de Eventos Oficiais 
- DIREV, da Secretaria de Estado da Casa Civil�
Edital e Informações: O edital estará à disposição dos interessados a partir do 
dia 29/11/2024, por meio dos sites www�licitacao�ac�gov�br e www�comprasnet�
gov�br, UASG: 927996�
Propostas: Serão recebidas até às 09h15min (horário de Brasília) do dia 
11/12/2024, quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico: 
www�comprasnet�gov�br�
Rio Branco-AC, 28 de Novembro de 2024�

ASS Sandra Maria Nunes Barbosa CAR Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD SECRETARIA 
ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
341/2024 – COMPRASGOV Nº 90341/2024 – DERACRE
SEI Nº 0038�017283�00363/2024-68
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica de direito privado para Aquisição de 
Insumos Asfálticos (CAP 50/70, RR-2C, CM-30, RC-1C, RL-1C e Emulsão 
de Imprimação) e Óleo Combustível BPF com a finalidade de atender as de-
mandas do Departamento de Estrada de Rodagem, Infraestrtura Hidroviária e 
Aeroportuária do Acre – DERACRE�
A DIVISÃO DE PREGÃO torna público que fica suspenso o Processo Licitatório 
acima mencionado, previamente marcado para o dia 29/11/2024 às 09h15min 
(horário de Brasília), publicado no Diário Oficial do Estado, no Diário Oficial da 
União Seção 3, no Jornal Opinião e nos sites, www�licitacao�ac�gov�br e www�
comprasnet�gov�br, UASG: 927996, em razão de haver pedidos de esclarecimen-
tos e/ou impugnações, pendentes de resposta do órgão demandante�
Rio Branco-AC, 28 de Novembro de 2024�

ASS Francisco Alves de Souza Neto CAR Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD SECRETARIA 
ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
329/2024 – COMPRASGOV N 90329/2024 - SETE
SEI Nº 0859�017117�00066/2024-34
A DIVISÃO DE PREGÃO retifica o Processo Licitatório, publicado no Diário Oficial 
do Estado Nº 13�908 Pág� 25, no Jornal Opinião Pág� 10, ambos do dia 20/11/2024, 
no Diário Oficial da União Seção 3 Nº 227 Pág, 251, do dia 26/11/2024 e nos sites 
www�licitacao�ac�gov�br e www�comprasnet�gov�br, UASG: 927996�
ONDE SE LÊ: AVISO DE SUSPENSÃO – PREGÃO ELETRÔNICO PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 329/2024 – COMPRASGOV Nº 
90329/2024 – IEPTEC
LEIA-SE:
AVISO DE SUSPENSÃO – PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS Nº 329/2024 – COMPRASGOV Nº 90329/2024 – SETE
Rio Branco-AC, 28 de Novembro de 2024�

ASS José Alberto Lima Castro CAR Pregoeiro

SEAGRI

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA

PORTARIA Nº 301, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Decreto n�º 1�479-P/2023, de 01 
de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado on-line n�º 
13�467, de 02 de fevereiro de 2023� Considerando o disposto no Pro-
cesso SEI n�º 0853�012629�00022/2024-71; Considerando o disposto no 
Despacho n.º 3124 (0013413870).
RESOLVE:
Art� 1º - DESIGNAR, em substituição, a servidora Grazia da Silva Balcazar, 
Agente administrativo auxiliar, matrícula funcional n�º 179515-2, para respon-
der como Chefe da Divisão de Arquivo e Protocolo - DIARP, da Secretaria de 
Estado de Agricultura - SEAGRI, durante a ausência da titular por motivo de 
férias, no período de 27/01/2025 a 31/01/2025�

SILVA RODRIGUES, 83,20 / 8, 548001293, ANDRÉ LUÍS DA CUNHA FER-
REIRA, 83,00 / 9, 548000082, ABIDNEGRO RIBEIRO DA SILVA, 81,90 / 10, 
548001127, THAILA SILVA NOGUEIRA MORENO, 81,60 / 11, 548000734, 
LUCAS SAMUEL MIRANDA SANCHES, 81,50 / 12, 548000234, ED CARLOS 
LIMA DE MELO, 81,30 / 13, 548001366, ANTONY LUIS DA SILVEIRA RIBEI-
RO, 80,50 / 14, 548000096, EMIR ROGERIO MARCELINO BRASIL, 80,40 / 
15, 548000113, WELLINGTON MOTA DE CASTRO, 80,10 / 16, 548000162, 
FÁBIO FERNANDES DE SOUSA, 80,00 / 17, 548002266, MARIO AMO-
EDO LIMA, 79,70 / 18, 548002313, BARBARA GEOVANNA DE OLIVEIRA 
BADU, 79,60 / 19, 548000934, GABRIEL RODRIGUES DOS SANTOS, 79,50 
/ 20, 548000454, JESSICA MOURA DOS SANTOS NOGUEIRA, 79,50 / 21, 
548001999, MARIA DE LOURDES NOGUEIRA SAMPAIO DOS SANTOS, 
79,40 / 22, 548000287, IVAEL PEREIRA MOREIRA, 79,30 / 23, 548000156, 
THIAGO LEGAL GUIMARÃES, 78,80 / 24, 548000443, ARETHA CORDEIRO 
ARAÚJO, 78,80 / 25, 548001321, GUILHERME SANTOS DE OLIVEIRA, 78,80 
/ 26, 548002387, PEDRO BARROSO LUCAS, 78,50 / 27, 548001126, PÉRI-
CLES JOAB MORENO DA SILVA, 78,50 / 28, 548000099, THIAGO SIQUEIRA 
DA CUNHA, 78,40 / 29, 548001181, MARIA ROSELY CRISPIM DOS REIS, 
78,20 / 30, 548000144, INGRID FERREIRA DA SILVA, 77,40 / 31, 548000901, 
MARIA DE FATIMA SILVA MADEIRO, 77,00 / 32, 548002328, FRANCISCO 
DOUGLAS FILGUEIRA DE OLIVEIRA, 76,60 / 33, 548002284, LÍGIA KEETLY 
SILVA ALEXANDRINO, 76,60 / 34, 548001728, SILVERIO ROQUE GOMES, 
76,30 / 35, 548000663, CÍCERA SAMPAIO DA SILVA, 75,40 / 36, 548000629, 
ÁDAM DE SOUZA ANASTÁCIO, 75,20 / 37, 548001934, ROBER DE OLI-
VEIRA VEIGA, 74,10 / 38, 548001184, FRANCISCA WANYLLE LOPES DA 
FROTA ALENCAR MELO, 73,80 / 39, 548002192, LUIZ FELIPE MORAIS 
MENEZES, 73,70 / 40, 548002159, THALES AUGUSTO SALES DE OLIVEI-
RA, 72,80 / 41, 548002337, KAREN SABRINA DE SOUZA MONTILHA, 72,20 
/ 42, 548001037, CLEMILTON PINTO DE SOUZA, 72,10 / 43, 548001413, 
CLEITON ROCHA MAIA, 71,80 / 44, 548000920, CLARA NASCIMENTO 
PIMENTEL, 71,80 / 45, 548002365, FLÁVIO HENRIQUE BARROS D OLI-
VEIRA, 71,60 / 46, 548003092, EMANUEL DE ANDRADE BEZERRA, 71,50 
/ 47, 548000195, DOUGLAS SILVA DE OLIVEIRA, 70,70 / 48, 548000216, 
RENAN DA SILVA DE OLIVEIRA, 70,70 / 49, 548000985, MARCOS MARÇAL 
DA COSTA SILVA, 70,40 / 50, 548001535, WEULA PAULA MELLO DA SILVA, 
70,40 / 51, 548001250, ANA CAROLINE DE FREITAS ARAÚJO, 70,20 / 52, 
548002202, JAKSON LIBIO DOS SANTOS, 70,20 / 53, 548000946, CARLOS 
ADRIANO RABELO FERREIRA, 70,10 / 54, 548001392, ÉRICLES MORENO 
DA SILVA, 69,70 / 55, 548000052, ARTHUR MATIAS CASSIANO, 69,40 / 56, 
548000181, PAULO BRUNO SOUSA DE OLIVEIRA, 69,40 / 57, 548001809, 
RODRIGO MONTEIRO SINGUI, 68,80 / 58, 548002267, DAVIR AZEVEDO 
DE FRANÇA, 68,60 / 59, 548002756, ALINE DE OLIVEIRA FERREIRA, 68,60 
/ 60, 548000383, WERLEN FERREIRA DA SILVA, 68,40 / 61, 548000012, 
JORGE MATHEUS MATOS DE FRANÇA, 68,00 / 62, 548002325, TAINÃ 
TALES CUTRIM DE JESUS, 67,90 / 63, 548000338, BETHANIA MATIAS E 
SILVA, 67,80 / 64, 548000775, ISMAEL SILVA FARIA, 67,80 / 65, 548001795, 
PAULO ROBERTO MORAIS DA COSTA, 67,70 / 66, 548001322, VITOR 
MONTEIRO SINGUI, 67,60 / 67, 548001762, LUIZ FELIPE KAGY OLIVEIRA, 
67,60 / 68, 548000685, CAIO DE SOUZA ALEMÃO, 67,50 / 69, 548002398, 
HADASSA MENDONÇA DE SOUZA NOGUEIRA, 67,40 / 70, 548001299, 
NERIMAR MAGNO DE OLIVEIRA, 67,20 / 71, 548000929, ANA PAULA DE 
OLIVEIRA CARDOSO, 67,20 / 72, 548001559, ADONIS FRANCISCO DE AL-
MEIDA SOUZA, 66,80 / 73, 548000280, DANIELE MOTA BEZERRA, 66,40 / 
74, 548001467, JESSIN LIMA DE VASCONCELOS, 65,60 / 75, 548000190, 
KAROLAYNE GOMES DA MOTA, 65,40 / 76, 548000412, CAIO VICENTE 
DA SILVA, 65,40 / 77, 548001128, UYHARA KELIANE DE SOUZA ROCHA 
DA SILVA, 64,70 / 78, 548002987, ALEF ALMEIDA CARDOSO, 64,60 / 79, 
548001961, IZABELY LIMA LOPES, 64,00 / 80, 548001608, ENISON SILVA 
DA FONSECA, 63,60 / 81, 548000409, MARINEZ GARCIA DOS SANTOS, 
63,60 / 82, 548001844, MARCLEISON FRANÇA DE ARAÚJO, 63,00 / 83, 
548003119, WELISSON BASILIO DE SOUZA, 62,40 / 84, 548002270, PRIS-
CILA FERREIRA PIRES, 61,80 / 85, 548000217, MARCIA VASCONCELOS 
COSTA, 60,60 / 86, 548001004, JANISO QUEIROS DA SILVA, 60,40�
(...)
1 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
1�1 O candidato poderá obter informações referentes ao concurso público por 
meio do telefone 0800 283 4628 ou do e-mail concursopmac23@fgv�br�

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração
Ellen Pontes Silva de Freitas
Comandante Geral da Polícia Militar, em exercício

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD SECRETARIA 
ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
368/2024 – COMPRASGOV Nº 90368/2024 – CASA CIVIL
SEI Nº 4002�004002�00019/2024-95


